ДОГОВОР №
об образовании по дополнительным образовательным программам

       г. Братск                                                                                                                                                  «____»______________20 __ г.
    (место заключения договора)                                                                                                                                                                                                                                  (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 108» муниципального образования  города Братска (далее – образовательная организация), осуществляющее образовательную   деятельность на основании лицензии от «08» сентября  2017 № 10074, выданной  Службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Тимофеевой Татьяны Анатольевны, действующего на основании Устава, и родителей (законных представителей), именуемых   в дальнейшем «Заказчик», в лице  _______________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)/наименование юридического лица)
в интересах несовершеннолетнего(ей) ______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника, дата рождения)
проживающего(ей) по адресу: _____________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства с указанием индекса)
именуем____ в дальнейшем «Воспитанник», совместно   именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить образовательные услуги, а «Заказчик» обязуется оплатить образовательные услуги по реализации дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программы «Радуга» (нетрадиционные техники изображения) (далее – Программа) в объеме 64 часов.
1.2. Форма обучения – очная, язык обучения – русский.
[bookmark: Par78]1.3. Направленность дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программы: художественная
1.5. Срок освоения Программы на момент подписания настоящего Договора составляет 8 месяцев: с 1 октября по 31 мая, по 8 часов в месяц, по 2 часа в неделю.
1.6. Форма предоставления услуги: групповая.
2.   Права, обязанности и ответственность сторон:
2.1. Обязанности  «Исполнителя» и «Заказчика».
2.1.1. «Исполнитель» обязан:
а) зачислить «Воспитанника» на обучение по дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программе «Радуга» (нетрадиционные техники изображения);
б) довести до «Заказчика» информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
в) организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных образовательных услуг в полном объёме в соответствии с Программой и условиями Договора;
г) обеспечить «Воспитаннику» предусмотренные Программой условия;
д) обеспечить «Воспитаннику» уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
е) предоставлять достоверную информацию об оказываемых платных образовательных услугах и их исполнителях;
ж) информировать родителей по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца, о личных достижениях ребёнка;
з) сохранить место за «Воспитанником» в случае пропуска занятий по уважительным причинам, а также произвести перерасчет оплаты при наличии соответствующих подтверждающих документов;
2.1.2. «Заказчик» обязан:
а) вносить плату за платные дополнительные образовательные услуги по прейскуранту не позднее 10-го числа текущего месяца, а также предоставлять платёжные документы, подтверждающие оплату;
б) обеспечивать своевременный приход «Воспитанника» на занятия согласно расписанию;
в) обеспечивать «Воспитанника» необходимыми материалами для занятий;
г) проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу «Исполнителя».
2.2. Права «Исполнителя» и «Заказчика».
2.2.1. «Исполнитель» имеет право:
а) отказать в заключении договора об оказании дополнительных образовательных услуг при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья «Воспитанника», делающего невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг;
б) самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы и периодичность проведения занятий по Программе;
в) по усмотрению педагога предложить «Заказчику» варианты восполнения материала занятий, пропущенных по уважительным причинам;
г) изменять расписание предоставления платных образовательных услуг в связи с производственной необходимостью, уведомив об этом заранее, не позднее, чем за один день, «Заказчика».
2.2.2. «Заказчик» имеет право:
а) выбирать виды платных образовательных услуг, предоставляемых образовательной организацией;
б) требовать от «Исполнителя» предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг;
в) присутствовать на любых занятиях с «Воспитанником» при условии предварительной договоренности с педагогом;
г) требовать выполнение условий настоящего Договора.
2.3. Ответственность «Исполнителя» и «Заказчика».
2.3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору «Исполнитель» и «Заказчик» несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.
2.3.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объёме, предусмотренном дополнительной общеразвивающей программой, «Заказчик» вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесённых им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
2.3.3. «Заказчик» вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены «Исполнителем». «Заказчик» также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
2.3.4. Если «Исполнитель» нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платных образовательных услуг) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, «Заказчик» вправе по своему выбору:
а) назначить «Исполнителю» новый срок, в течение которого «Исполнитель» должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от «Исполнителя» возмещения понесённых расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть настоящий Договор.
2.3.5. «Заказчик» вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
3. Стоимость, сроки и порядок оплаты платных образовательных услуг.
3.1. Полная стоимость образовательных услуг по реализации Программы за весь период обучения «Воспитанника» составляет 9600 рублей (один месяц – 1200 рублей, один час – 150 рублей). Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата производится в срок не позднее 10 числа текущего месяца в безналичном порядке на счёт образовательной организации. «Исполнитель» имеет право потребовать у «Заказчика» документ (квитанцию), подтверждающий оплату за предоставленные дополнительные образовательные услуги.
3.3. Перерасчет платы осуществляется в случае непосещения «Воспитанником» занятий по причине болезни или отпуска.
4. Порядок изменения и расторжения Договора.
4.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствие с законодательством РФ.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе «Исполнителя» в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
б) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) «Воспитанника».
4.3. Действия настоящего Договора прекращается досрочно по инициативе «Заказчика», в том числе в случае перевода «Воспитанника» для продолжения освоения образовательной программы дошкольного образования в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
4.4. Отчисление «Воспитанника» по инициативе «Заказчика» производится по письменному заявлению со дня, не ранее даты подачи письменного заявления об отчислении.
5. Срок действия Договора.
[bookmark: _GoBack]Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до 31 мая 2025 года, а в части оплаты – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
5. Заключительные положения.
5.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
5.2. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. Споры, не урегулированные путем переговоров, решаются в судебном порядке, установленном законодательством РФ.
6. Реквизиты и подписи сторон.
	Учреждение:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 108»
МБДОУ «ДСОВ № 108»
Адрес: 665733, Иркутская область, г. Братск, ж/р Центральный, ул. Малышева, 30.
Телефон: 8(3953)42-36-59
e-mail: mdou108@yandex.ru
ИНН 3803203660, КПП 380401001
БИК 012520101, р/с 40102810145370000026
Фамилия, имя, отчество руководителя Учреждения:
Тимофеева Татьяна Анатольевна
Подпись____________________
Дата «_________»____________20___ г.
 М.П.

	Родитель:____________________________________________
 ____________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество родителя)
 Паспортные данные:
 Серия_________________ №___________________________
 Выдан______________________________________________
 ____________________________________________________
 Дата________________________________________________
 Адрес:______________________________________________
 ____________________________________________________
 (с указанием почтового индекса)
 Телефон:____________________________________________
 Подпись:____________________________________________
 Дата «_______»_____________________20____ г.

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата: ________________ Подпись: ______________________